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CURSO: DIREITO – DOM LUÍS 

NOME DO PROJETO ORIENTADOR (A) 
CONTATO DO (A) 
ORIENTADOR (A) 

CO-ORIENTADOR (A) SITUAÇÃO 

A contratualidade no Direito de 

Família: entre a liberdade e os 

limites jurídicos no exercício do 

planejamento familiar 

Ana Beatriz Lima Pimentel ana.pimentel@unichristus.ed Não há 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA 

A Resolução 2.320/22 do CFM e 

a gestação por substituição: uma 

análise à luz da autonomia no 

exercício do planejamento 

familiar. 

Vanessa Gonçalves Melo 
Santos 

vanessa.santos@unichristus.edu.b
r 

Não há 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA 

Direito e Inteligência Artificial: 

Estamos Preparados Para as 

Demandas “do Agora”? 

Silvana Paula Martins de 
Melo 

silvana.melo@unichristus.edu. Não há 

 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA  

Diversidade e Direito do 

Trabalho: meios e desafios para o 

acesso à justiça trabalhista das 

minorias 

Francisco Matheus Alves 
Melo 

francisco.melo@unichristus.edu.br Não há 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA 

Dos precedentes judiciais 

nacionais, estrangeiros e 

internacionais: circulação global, 

elementos substanciais e 

diálogos entre os sistemas 

jurídicos no Brasil 

Pedro Miron de 
Vasconcelos Dias Neto 

pedro.neto@unichristus.edu.br Não há 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA 
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Inteligência artificial e razoável 

duração do processo: Análise dos 

impactos do chatbot no âmbito do 

Tribunal de Justiça do Estado do 

Ceará 

Ítalo Farias Braga italo.braga@unichristus.edu.br Não há 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA 

Necropolítica e Direito À Saúde 

Mental: Uma Análise do Perfil 

Racial e Social dos Internos do 

Manicômio Judiciário Em 

Fortaleza/Ce 

Djalma Alvarez Brochado 
Neto 

djalma.neto@unichristus.edu.br Não há 
APROVADO E PRECISA DO ENVIO 

AO CEP/CEUA 

O Tratamento dos 

Superendividados à Luz da 

Atualização Do Código De 

Defesa Do Consumidor: 

Legislação Simbólica ou Inovação 

Eficaz? 

Rômulo Ventura de 
Oliveira Lima Chaves 

romulo.chaves@unichristus.edu.br Não há 
APROVADO E DISPENSA ENVIO AO 

CEP/CEUA 

 

Fortaleza, 5 de julho de 2023 

 

 

Andréia da Silva Costa 

Coordenação Geral do curso de Direito – Dom Luís 
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